АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_25.12.2023_№__1241                                                                       с. Смоленское

О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Смоленском районе Алтайского края», утвержденную постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края от 17.10.2022№ 848

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Смоленский район Алтайского края,  Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденногоПостановлением Администрации Смоленского района Алтайского края № 1119  от 16.12.2022 года, во исполнении решения Смоленского районного Собрания депутатов от 15.12.2023 года № 70 «О внесении изменений в решение районного Собрания депутатов «О районном бюджете муниципального образования Смоленский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы» Администрация Смоленского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внести вмуниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в  Смоленском районе»,утвержденнуюпостановлением Администрации Смоленского района Алтайского края от 17.10.2022  №848 следующие изменения:
1.1 в Паспорте муниципальной программы пункт «Объемы финансирования  программы» изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования составляет 211,6 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году - 11,6 тыс. рублей;
в 2024 году - 50,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 50,0 тыс. рублей;
в 2026 году - 50,0 тыс. рублей;
в 2027 году - 50,0 тыс. рублей
    за счет  средств местного бюджета, в том числе по годам
в 2023 году - 11,6 тыс. рублей;
в 2024 году - 50,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 50,0 тыс. рублей;
в 2026 году - 50,0 тыс. рублей;
в 2027 году - 50,0 тыс. рублей
Объемы  финансирования  подлежатежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете района на очередной финансовый год и на плановый период
1.2  в разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы»  третий  абзац изложить в следующей редакции:
субъекты малого и среднего предпринимательства – хозяйствующиесубъекты  (юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели),отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральнымзаконом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднегопредпринимательства в Российской Федерации», к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям;
самозанятые – физические лица, не являющиеся индивидуальными  предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим«Налог на профессиональный доход».
         1.3 Раздел 4  «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет из районного бюджета 211,6 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году - 11,6 тыс. рублей;
в 2024 году - 50,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 50,0 тыс. рублей;
в 2026 году - 50,0 тыс. рублей;
в 2027 году - 50,0 тыс. рублей
Объемы финансирования мероприятий программы уточняются при разработке и утверждении районного бюджета на соответствующий финансовый год и на плановый период.
Сводные финансовые затраты на реализацию программы с распределением по годам и источникам финансирования приведены в Приложении 3.
1.4 приложение 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.5приложение 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района    Л.В. Моисеева

Приложение 1
к постановлению
Администрации района
от25.12.2023№1241

	Перечень мероприятий муниципальной  программы

	№ п/п
	Цель, задача,
мероприятие
	Срок
реализации
	Участник
программы

	Источники финансирования (тыс. руб.)

	2023 год
	2024год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель - Создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории Смоленского района
	2023-2027 годы
	Администрация Смоленского района,
Управление экономики, ИКЦ
	11,6
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	211,6
	Всего в том числе

	11,6
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	211,6
	местный бюджет

	2.
	Задача 1. Информационно-консультационная  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых
	2023-
2027 годы
	Управление экономики, ИКЦ
	11,6
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	211,6
	Всего в том числе

	11,6
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	211,6
	местный бюджет

	3.
	Мероприятие 1.1. Обеспечение деятельности ИКЦ, в том числе приобретение офисной техники.
	2023-
2027 годы
	Управление экономики, ИКЦ
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0
	Всего в том числе

	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0
	местный бюджет

	4.
	Мероприятие 1.2. Организация, проведение и участие в конференциях, семинарах ,конкурсах,  фестивалях (праздниках),  обучающих и других мероприятий среди СМСП и самозанятых
	2023
2027 годы
	Управление экономики, ИКЦ,Общественный Совет по развитию предпринимательства при главе Администрации района
	0,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	80,0
	Всего в том числе

	0,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	80,0
	местный бюджет

	5.
	Мероприятие 1.3  Информационная поддержка СМСП и самозанятых  через официальный сайт Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	2023-2027 годы
	Управление экономики, ИКЦ;
Отдел по труду Организационно-правового управления

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	6.
	Мероприятие 1.4  Консультирование СМСП по вопросам  ведения предпринимательской деятельности, информирование о мерах и формах поддержки МСП и самозанятых и др. вопросам

	Управление экономики, ИКЦ.

	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	7.
	Мероприятие 1.5  Участие в работе комиссии по оказанию адресной материальной помощи гражданам Смоленского района, СМСП, самозанятым по направлению - заключению социальных контактов на развитие индивидуальной предпринимательской деятельности.
	2023-2027 годы
	Управление экономики,
КГКУ « Управления социальной защиты населения по Смоленскому и Быстроистокскому районам»
	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	8.
	Мероприятие 1.6Подготовка и проведение мероприятий, посвященных «Дню российского предпринимателя»
	2023-2027 годы
	Управление экономики, Общественный Совет по развитию предпринимательства
	11,6
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	91,6
	Всего в том числе

	11,6
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	91,6
	местный бюджет

	9.
	Задача 2. Обеспечение  имущественной поддержки СМСП и самозанятым
	2023-2027 годы
	Управление экономики,
ИКЦ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Всего в том числе

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	местный бюджет

	10.
	Мероприятие 2.1 Предоставление в  аренду имущества из
Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления
его во владение и (или) пользование субъектам  малого  и  среднего предпринимательства и организациям, образующим  инфраструктуру поддержки  субъектов  малого  и
среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"
	2023-2027 годы
	Управление экономики, Управление  по земельным и имущественным отношениям
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	местный бюджет

	11.
	Мероприятие 2.2. Предоставление производителям товаров и организациям потребительской кооперации, которые являются субъектами МСП,самозанятыми муниципальных преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов на льготных условиях или безвозмездной основе.
	2023-2027 годы
	Управление экономики, Управление  по земельным и имущественным отношениям
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	местный бюджет

Приложение 2
к постановлению
Администрации района
[bookmark: _GoBack]от25.12.2023  № 1241

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления
расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат
	11,6
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	211,6

	в том числе

	 из бюджета муниципального образования
	11,6
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	211,6

	Прочие расходы

	в том числе

	из бюджета муниципального образования